

No. of Printed Pages : 4

**MPA-004**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT  
(PGDDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :-** Answer any *five* questions out of the following, given Section I and II in about **400** words each selecting at least *two* questions from each Sections. All questions carry equal marks.

**SECTION-A**

1. ‘A disaster preparedness plan, to be effective has to adhere to certain prerequisites’. Analyse. 10
2. Discuss the employment and livelihood measures towards reducing the vulnerability of community to disasters. 10
3. Describe the key strategies of operationalization of community-based disaster preparedness plan. 10

**P.T.O.**

4. Examine the role of central government specialised agencies in managing disasters. 10
5. Write short notes on the following in about **200** words each :
  - (i) Direct and indirect effects of disasters on livestock 5
  - (ii) Role of media 5

**SECTION-II**

6. Discuss the importance of remote sensing in disaster preparedness. 10
7. Write a note on emergency operations centre. 10
8. Describe the initiative of government of India in disaster mitigation. 10
9. Explain the role of conflict resolution in the context of disaster mitigation. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
  - (a) Social-cost benefit analysis 5
  - (b) Epidemiological surveillance 5

**आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.डी.एम.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2024**

**एम.पी.ए.-004 : आपदा तैयारी**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के सभी अंक समान हैं।

**भाग-क**

1. 'आपदा तैयारी योजना को प्रभावी होने के लिए कुछ पूर्व आवश्यकताओं से संबंध होना आवश्यक है।' विश्लेषण कीजिए। 10
2. आपदाओं के प्रति समुदाय की संवेदनशीलता को कम करने के लिए रोजगार तथा जीविका के उपायों की चर्चा कीजिए। 10

**P.T.O.**

3. समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना के क्रियान्वयन के लिए प्रमुख कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए। 10
4. आपदाओं के प्रबंधन में केन्द्रीय सरकार की विशेषीकृत संस्थाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) पशुधन पर आपदाओं के प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष प्रभाव 5
  - (ख) मीडिया की भूमिका 5

**भाग-ख**

6. आपदा तैयारी में रिमोट सेन्सिंग के महत्व की चर्चा कीजिए। 10
7. आपातकालीन कार्य (ऑपरेशन) केन्द्र पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
8. आपदा न्यूनीकरण में भारत सरकार के प्रयासों का वर्णन कीजिए। 10
9. आपदा न्यूनीकरण के संदर्भ में परस्पर संघर्ष समाधान की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) सामाजिक-लागत लाभ विश्लेषण 5
  - (ब) महामारी रोगाध्ययन सर्वेक्षण 5

\*\*\*